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1 Motivace:
Koroze je škůdce, který v tichosti a nenápadně postihuje téměř všechny kovy, plasty i
stavební materiály. Škody způsobené korozí jsou obrovské, proto se jim snažíme předejít.
Může mít na svědomí i lidské životy. Korozi lze vidět prakticky všude, na oknech, mostech,
pouličních lampách, automobilech aj. Koroze je velmi jednoduchý jev. Způsobuje ho sama
příroda. Člověka svým způsobem trestá za to, že se naučil oddělovat některé atomy, které ona
už miliony let téměř nerozlučně spojuje. Kovy se v přírodě vyskytují v podobě oxidů. Manuel
Morcillo, ředitel španělského Národního výzkumného metalurgického ústavu, vysvětluje
tento jev: "Tak, jako se o člověku říká, prach jsi a v prach se obrátíš, platí o kovech, že oxidy
jsou a v oxidy se obrátí."
Při zavedení nového materiálu, který vyřeší některý problém minulosti, zásluhou další nové
technologie se objeví problém nový. Proto bych se chtěl pokusit na konkrétním případě
ukázat porovnání historického a současného antikorozního řešení. U velkých chemických
procesů se vyžaduje větší odolnost a hlavně trvanlivost při nepřetržitém provoze s odstavením
přibližně jednou za rok. Proto se také v některých případech posuzují korozní úbytky tak, aby
vydržely alespoň roční cyklus. V případech, kdy se očekává, že by zařízení nemuselo vydržet
celý pracovní cyklus, je připraveno náhradní zařízení.

Cílem této práce je popis a následky koroze v chemickém průmyslu. V úvodu je poskytnut
přehled jednotlivých druhů koroze a jejich důsledků. Dále jsou popsány nejčastější druhy
koroze u vybraných zařízení a řešení používané při jejich ochraně. Uvádím také praktickou
ukázku koroze v chemickém průmyslu. Jde o Kaprolaktam, při jehož výrobě vstupuje do
procesu síra se všemi svými korozními vlastnostmi. V závěru práce jsou popsány nežádoucí
následky koroze – havárie.
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Definice koroze
Koroze je samovolné, postupné rozrušení kovů či nekovových organických i anorganických
materiálů (např. hornin i plastů) vlivem chemické nebo elektrochemické reakce s okolním
prostředím. Může probíhat v plynech, v kapalinách, ale i v zeminách či různých chemických
látkách, které jsou s materiálem ve styku. Toto rozrušování se může projevovat rozdílně, od
změny vzhledu až po úplný rozpad. Hlavním činitelem koroze je atmosférický kyslík,
dále anionty vzniklé z kyselin. Vodíkové ionty kyselin se nahrazují ionty kovu, čímž vznikají
soli. Koroze je samovolné vzájemné působení mezi prostředím a materiálem, které má za
následek znehodnocování materiálu. Projevuje se jako změna struktury materiálu, vzhledu,
pevnosti, hmotnostní a rozměrové úbytky. [1]

Uskutečnitelnost koroze
Koroze může samovolně probíhat pouze tehdy, když energie původních složek korozního
systému (prostředí a materiálu) je větší než energie korozních produktů. Nestabilita složek
v daném systému je charakterizována velikostí úbytku volné entalpie (Gipsovy energie) ΔG
korozní reakce probíhající v této soustavě. Velikost úbytku volné entalpie je tedy kritériem
uskutečnitelnosti koroze. Podle změny volné entalpie lze posuzovat vliv jednotlivých
podmínek na zvýšení nebo snížení pravděpodobnosti koroze a stanovit i podmínky, za kterých
koroze nemůže probíhat (např. ochranná atmosféra, odkysličení vody, katodická ochrana).
Hodnota změny volné entalpie je pro určitou chemickou reakcí závislá na koncentraci, resp.na
parciálním tlaku reagujících látek a na teplotě. Proto lze uskutečnitelnost reakce
charakterizovat diagramy zachycujícími závislost ΔG reakce na teplotě nebo na koncentraci
reagujících látek. Tyto diagramy usnadňují předpověď uskutečnitelnosti koroze. [24]

2 Rozdělení korozních dějů
2.1. Elektrochemická koroze
2.2. Chemická koroze
2.3. Ostatní typy koroze

2.1 Elektrochemická koroze
Koroze v elektrolytech
Každou korozní reakci lze rozložit na dvě dílčí reakce: Oxidaci kovu – anodickou reakci
Zn = Zn2+ 2e (rov. 2.1.1)
Redukci oxidačního činidla (tzv. depolarizátoru) z roztoku- katodickou reakci
2H+ + 2e = H2 (rov. 2.1.2)
Anodickou reakcí je každá korozní reakce, při které je kov oxidován na ionty a která
produkuje počet elektronů odpovídací valenci iontů. Jako katodická reakce se může uplatnit
každá redukční reakce, která může za daných podmínek probíhat a jejichž rychlost je větší než
rychlost zpětné redukce rozpustných iontů kovu.
Vznik pasivity kovů. Kationty některých kovů se v prostředích s určitou hodnotou pH nebo
v roztocích obsahujících některé anionty nerozpouštějí. Proto na povrchu kovu vznikají
nerozpustné korozní produkty. Vrstva těchto produktů zpomaluje přímou reakci kovu
s kyslíkem, s vodou nebo aniontem roztoku, jako je to např. u chromu:
2Cr +6OH- = Cr2O3 + 3 H2O + 6e (rov. 2.1.3)
Tento stav se nazývá pasivita, přechod do tohoto stavu jako pasivace. Typickým příkladem
jsou AK oceli s vyšším obsahem Cr nad 12%. [24]
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 Rovnoměrná koroze
Projevuje se rovnoměrným úbytkem materiálu po celém povrchu, který je ve styku s
korozním prostředím. Z hlediska spolehlivosti zařízení je tento typ koroze nejpříznivější,
protože umožňuje poměrně přesně stanovit rychlost úbytku materiálu a vzít v úvahu rizika a
životnost součásti. Při navrhování potrubí, či nádob musí projektant počítat s přídavkem
materiálu na korozi. [3]

Obrázek 1 - typy koroze [4]

 Nerovnoměrná koroze
Je více nebezpečná, protože napadá materiál jen v určitém místě.

Štěrbinová koroze je druh korozního napadení, ke kterému dochází v místech, kde je malé
množství elektrolytu částečně odděleno od velkého objemu vnějšího elektrolytu. Tyto
polouzavřené prostory resp. štěrbiny, jsou například mezi dvěma plechy spojenými nýty,
nespojitými svary, ve šroubových spojích, pod podložkami, pod těsněním, pod úsadami atd.
Výchozím stavem vnitřního i vnějšího kovového povrchu je před vznikem štěrbinové koroze
pasivita. Kyslík rozpuštěný v neutrálním vodném elektrolytu uvnitř štěrbiny je spotřebován
katodickou reakcí a přísun dalšího je omezen tím, že roztok uvnitř štěrbiny je obtížněji
vyměňován. Vzhledem k nedostatku oxidačního činidla se vnitřní povrch štěrbiny stává
anodou, na níž převládá oxidace složek kovu. Elektrony uvolňované touto reakcí jsou
odváděny kovem mimo štěrbinu, na místo, kde
není omezen přístup rozpuštěného kyslíku k
rozhraní kov/elektrolyt. Okolí ústí štěrbiny se
tak stává katodou, na které se soustřeďuje
průběh katodické reakce. Náboj kovových
kationtů ve štěrbině je obvykle kompenzován
migrací chloridových aniontů z objemu roztoku
do štěrbiny a hydrolýzou iontů kovu se roztok
uvnitř štěrbiny dále okyseluje. Agresivita
roztoku uvnitř vzrůstá a vede k poškození
původní pasivní vrstvy a tím i k aktivaci kovu
na vnitřním povrchu a vzniku článku aktivní –
pasivní. [2]

Obrázek 2 – štěrbinová koroze [5]
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Bodová koroze (důlková) je lokální napadení jinak odolného pasivního povrchu
korozivzdorných ocelí nebo hliníku a jeho slitin vznikající za přítomnosti látek lokálně
porušujících pasivní vrstvu. Touto formou koroze vznikají v povrchu různě hluboké důlky,
často s velice úzkým hrdlem. Lokálním porušením
pasivní vrstvy dochází k bodovému napadení.
Mechanismus bodové koroze je v podstatě shodný
s mechanismem štěrbinové koroze, s tím rozdílem,
že zárodek „štěrbiny” vzniká samovolně na
volném povrchu pasivního kovu nejčastěji v
důsledku konkurenčního účinku hydroxylových
(pasivační účinek) a chloridových (depasivační
účinek) iontů. K iniciaci bodové koroze je
zapotřebí dostatečná oxidační schopnost prostředí
a přítomnost nepasivujících iontů, nejčastěji
chloridových. [2]


[…]

uvádějí výrobci. Také byly velké problémy s dilatací. Přesto ale došlo k určité
stabilizaci provozu.

e. Po mnoha letech problémů se podařilo tuto část provozu modernizovat a to zavedením
AK ocelí s nízkým obsahem C (1.4539) a korozní problémy již neomezují výrobu.
[osobní sdělení]

Pozn. Z hydrolýzy vstupuje síra do hlavní části technologického procesu oximace,
přesmyku kyseliny laktamsírové a odchází ve formě síranových louhů, které se
zahušťují a vystupují jako krystalické hnojivo, které se vrací do země.
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5 Havárie v chemickém průmyslu způsobené korozí
Je mnoho studií a odborných článků a úvah o haváriích v chemickém průmyslu, jednotliví
autoři se předhánějí ve výčtu následků těchto havárií. Omezím se pouze na některé starší
záležitosti, které mají jako příčinu korozi.

5.1 Flixborough 1974
Z velkých havárií v chemickém průmyslu, je známá havárie kaprolaktamu ve Flixborough
1974, Velká Británie – netěsnost potrubí, únik cyklohexanonu a exploze. Následky: 28
mrtvých, 36 zraněných, zničený provoz, poškozeno 1821 domů a 167 dalších objektů. Případ
ukazuje velkou nebezpečnost surovin používaných při výrobě kaprolaktamu. [14]

Další havárie způsobené korozí, a to jen v jednom podniku, který byl a je největším
chemickým závodem v české republice, Unipetrol Litvínov (dříve: Stalinovy závody, CHZ
Litvínov, Chemopetrol).

5.2 Výbuch dešťové kanalizace 1962
Koroze potrubí způsobila průnik benzinu do dešťové kanalizace. Byla jedna z prvních
volných sobot. Svářeč, který držel službu a svařoval zkorodované potrubí nízkotlaké páry u
bojleru před budovou, sklonil plamen vedle sebe, kde byla kanalizační vpusť a zažehl výbuch.
Po celém závodě byly vyraženy těžké litinové a ocelové kanalizační vpusti. Následky byly
pozorovány až daleko za závodem. Byla to „hodná“ havárie. Nedošlo ke zranění, ani k úmrtí
žádných zaměstnanců, nehořelo, ale mohlo to mít nedozírné následky. Nikdo nebyl obviněn
ani trestán, svářeč měl na práci písemné povolení schváleném u hasičského útvaru. Škody
vznikly pouze z důvodu odstavení výroby. Bylo to ale vážné varování a následovala řada
bezpečnostních opatření. [osobní sdělení]

Obrázek 42 - Hydrolyzační věže (stará,
zkorodovaná) slouží už jen jako podpěra
potrubí a lávky.

Obrázek 43 - Deskový výměník ALFA- LAVAL
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5.3 Výbuch vodíku 1964
Koroze potrubí způsobila 8.9.1964 ve výrobě vodíku, označené jako stavba č.73, způsobila
výbuch a velké materiální škody. Byla odstavena celá výroba syntetického benzínu a zemřeli
3 pracovníci a 69 zraněných. [Viz. dobový článek ze závodních novin] [osobní sdělení]

Obrázek 44 - dobový článek ze závodních novin CHZ Litvínov
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5.4 Výbuch syntetického lihu 1974
Další havárie z důvodu koroze je výbuch v chemickém závodě v Záluží u Litvínova. Navečer
19.7.1974 nastal výbuch ve výrobně lihu. Exploze a následný požár chemičky si vyžádaly
celkem 17 obětí na životě. Dalších 112 lidí bylo zraněno. Značná část obětí byla
v tramvajovém voze, který zrovna projížděl v těsné blízkosti místa havárie. Událost dodnes
zůstává nejtragičtější průmyslovou nehodou na českém území.
Vyšetřovatelé později zjistili, že plyn začal unikat z kolena potrubí, které mělo korozí
zeslabenou stěnu z původních šesti milimetrů jen na zlomek této hodnoty. Oblak vysoce
výbušných par zažehl otevřený plamen v přilehlé peci. Experti pak vypočítali, že výbuch měl
sílu 20 až 30 tun TNT. Tlaková vlna srovnala se zemí část chemičky a poničila celkem
313 dalších objektů v okolí, z toho 220 rodinných domů. Některé přitom byly
až osm kilometrů daleko! Na opravu všech vysypaných oken bylo zapotřebí 80 vagonů skla a
celková škoda se vyšplhala na několik miliard korun. Vina byla svalena na pracovníky
údržby, z nichž tři stanuli před soudem a odpykali si tresty. [9]

6 Závěr
Při vypracovávání této práce jsem částečně pochopil složitost a důležitost koroze
v chemických provozech. Všechny korozní problémy nelze zahrnout do jedné práce, protože
každá chemická technologie má své specifické problémy. Proto jsem se omezil pouze na
některá často používaná zařízení a jejich hlavní problémy. Nejdůležitějším opatřením proti
korozi je prevence, doplněná pravidelnými kontrolami. Při výskytu koroze u zařízení lze často
napadení mechanicky nebo jiným způsobem odstranit a překrýt ochranným nátěrem (ale
poškození součásti přetrvává). Jako přirovnání bych použil některé poruchy pokožky u
člověka, které jdou zakrýt krémem, pudrem, nebo částečně vyměnit. Stejně jako u zařízení,
dobře nalíčená slečna je po sejmutí nátěru z pokožky většinou poněkud poškozená. Nová
protikorozní opatření jsou často technicky složitá a finančně náročná. Mohou ji ovlivnit i
změny technických norem, pracovníků a majitelů. To může v horším případě způsobit
dokonce havarijní stav. I přes pravidelné kontroly, nové druhy materiálů a protikorozních
úprav koroze stálé vítězí.

Obrázek 45 - následky výbuchu syntetického lihu 1 Obrázek 46 - následky výbuchu syntetického lihu 2
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