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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Protikorozní ochrana strojů a zařízení
Jméno autora: Jakub Douda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tematickou náplní práce bylo zpracovat rešerši na téma protikorozní ochrana strojů a zařízení. Vlastní zpracování práce bylo
založeno na sběru a zpracování informací z dostupné literatury, zadání bylo proto průměrné náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo shrnout informace o mechanismech koroze, o možnostech protikorozní ochrany zařízení a analyzovat po-
tenciál koroze včetně možnosti protikorozní ochrany vybrané technologie chemického průmyslu. Jelikož se jednotlivé kapi-
toly a podkapitoly této bakalářské práce detailně věnují těmto jednotlivým bodům v požadovaném rozsahu, lze konstatovat,
že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. V průběhu zpraco-
vání práce se pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. Stu-
dent byl z hlediska odbornosti konzultací vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor se ve své práci věnoval zcela klíčovému problému při návrhu i provozování strojů a aparátů v chemickém průmyslu.
Student prokázal, že je schopen samostatně nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury a prak-
tických postřehů z osobních konzultací, a na základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a doporu-
čení. Proto konstatuji, že odborná úroveň textu je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, práce je psána čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autor práce čerpal informace z relevantních 26 českých literárních pramenů. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v
soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jakub Douda se ve své teoreticky pojaté bakalářské práci zaměřil na problematiku protikorozní ochrany strojů a
zařízení. V úvodní části se práce zabývá teorií koroze a dále se věnuje shrnutí informací o preventivním protikoroz-
ním opatření strojů a zařízení chemického průmyslu. Na základě literatury a provozních zkušeností z četných diskusí
popisuje praktické problémy, které mohou vznikat při korozi klíčových částí strojů a aparátů chemického průmyslu
a jakým způsobem se jich vyvarovat. Na závěr práce zmínil i některé havárie rafinerií a chemických provozů, jejichž
příčinou byla koroze.

Autor této práce proto plně prokázal schopnost zcela samostatně nalézt, utřídit a propojit informace získané
studiem odborné literatury, skloubit tyto informace s praktickými postřehy a definovat vhodnou protikorozní
ochranu klíčových částí jednotlivých zařízení. Hlavními přínosy této práce jsou

 teorie v praxi - identifikace koroze a návrh protikorozní ochrany klíčových uzlů strojů a aparátů

 ukázka historických havárií chemických závodů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2018 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.